Дело № 1-426/2023

36RS0001-01-2023-003230-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 20 ноября 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Воропаева Р.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Головиной Э.А., 

предъявившей удостоверение № 875 от 08.11.2003 г. и ордер № 129009 6938/1, от 19.10.2023 г.,

при секретаре Козловой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу (без регистрации): 

<

адрес>, ранее судимого:

1). 09.08.2019 г. Железнодорожным районным судом г. Воронежа по п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. Постановлением Железнодорожного р/с г. Воронежа от 04.06.2020 г. условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 2 года лишения свободы. 03.06.2022 освобожден из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Воронежской области по отбытию наказания.

2). 01.12.2022 г. мировым судьей судебного участка №4 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 (один) год. Состоит на учете в ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области, филиал по Железнодорожному району, окончание испытательного срока 01.12.2023 г.

3). 29.05.2023 г. мировым судьей судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год и 5 месяцев. Состоит на учете в ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области, филиал по Железнодорожному району, окончание испытательного срока 29.10.2024 г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, совершил два преступления, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 17.03.2023 г, вступившему в законную силу 28.03.2023 г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 01.02.2023 в 18 час 33 минут в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товара на общую сумму 1050 рублей 00 копеек, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренным ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. 

Однако, ФИО1, должных выводов для себя не сделал, и 22 мая 2023 года около 10 часов 30 минут прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, у него возник прямой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, для его последующего личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, а также воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа, около 10 часов 36 минут 22.05.2023 г., с витрины, похитил кофе растворимый торговой марки «Jacobs Monarch», натуральный сублимированный 210 гр., каждая пачка, в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 849 рублей 99 копеек, а общей стоимостью 1699 рублей 98 копеек, которые он сложил в свою сумку черного цвета, находящейся при нем. Всего было похищено товара на общую сумму 1699 рублей 98 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». Далее, ФИО1, прошел мимо кассовой зоны, не предъявив товар к оплате, вышел из торгового зала магазина. С похищенным имуществом ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1699 рублей 98 копеек. 

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 17.03.2023 г, вступившему в законную силу 28.03.2023 г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 33 минут в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, совершил мелкое хищение товара на общую сумму 1050 рублей 00 копеек, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренным ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. 

Однако, ФИО1, должных выводов для себя не сделал, и 12 июля 2023 года около 14 часов 20 минут прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, у него возник прямой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, для его последующего личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, а также воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа, около 14 часов 29 минут 12.07.2023 г., с витрины, похитил кофе растворимый торговой марки «Jacobs Monarch», натуральный 210 гр., каждая пачка, в количестве 3 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 820 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2460 рублей 00 копеек, которые он сложил в свою сумку черного цвета, находящейся при нем. Всего было похищено товара на общую сумму 2460 рублей 00 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». Далее, ФИО1, прошел мимо кассовой зоны, не предъявив товар к оплате, вышел из торгового зала магазина. С похищенным имуществом ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2460 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении двух мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и пояснил, что полностью подтверждает показания данные в ходе дознания.

Ранее допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1, оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, полностью признавая свою вину, давал показания о том, что 22.05.2023 года около 10 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить себе попить. С собой у него было немного денег, мелочью. Одет он был в костюм серого цвета, обут в кроссовки черного цвета, и на плечах у него висела сумка черного цвета. Когда он проходил мимо витрины с кофе, то у него возник умысел совершить тайное хищение кофе с целью дальнейшей продажи, так как у него было трудное материальное положение и нужны были деньги на лекарства. С этой целью, он в 10 часов 36 минут 22.05.2023 г. подошел ближе к витрине с кофе, осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и взял с витрины 2 пачки кофе Jacobs Monarch 210 гр., которые сложил в свою сумку черного цвета. После чего, он направился в сторону выхода магазина, его никто не заметил. Выйдя из магазина, он продал неизвестному лицу похищенный кофе на ул. Переверткина г. Воронежа за 400 рублей. Вырученные деньги потратил на таблетки.

Кроме того, дал показания о том, что 12.07.2023 г. около 14 часов 20 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Он решил зайти в данный магазин, чтобы купить попить себе воды, с собой у него было немного денег наличными. Одет он был в костюм серого цвета обут в кроссовки белого цвета, и на плечах у него висела сумка черного цвета и пакет в цветочном принте. Зайдя в магазин, он стал ходить по торговому залу магазина и, проходя мимо стеллажа с кофе, у него возник умысел совершить тайное хищение кофе, с целью дальнейшей продажи, так ему нужны были деньги на таблетки. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и в 14 часов 29 минут взял со стеллажа 3 пачки кофе «Якобс Монарх», 210 гр., в пакетах, которые сложил в свою сумку черного цвета, которая была на нем. После чего он вышел из помещения магазина, его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. В последующем похищенный товар он продал на Остужевском кольце г. Воронежа, неизвестному мужчине. (л.д. 120-123).

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения от 22.05.2023 г., подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч 1 УПК РФ, о том, что он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». На основании, выданной на его имя доверенности, он представляет интересы ООО «Агроторг» по данному уголовному делу. Пояснил, что 12.07.2023 года ему на рабочий телефон позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО9, который сообщил ему о том, что 12.07.2023 г. в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, имеющихся в магазине, он обнаружил факт совершения тайного хищения товара. Так, в ходе просмотра камер видеонаблюдения он обнаружил, как неизвестный ему мужчина - молодой человек, одетый в костюм серого цвета, обут в кроссовки черного цвета, на плече у которого висела сумка черного цвета 22.05.2023 в 10 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном магазине, подошел к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, откуда взял со стеллажа 2 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch», 210 гр., каждая пачка, которые положил к себе в сумку. После чего, направился к выходу магазина, и вышел из помещения магазина, при этом, товар не предъявил к оплате. Мужчина покинул торговый зал магазина через автоматические двери входа в магазин. Было принято решение провести выборочную инвентаризацию, и, в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: кофе растворимый марки «Jacobs Monarch», натуральный сублимированный 210 гр., каждая пачка, стоимостью за 1 упаковку 849,99 рублей, общей стоимостью 1699, 98 рублей. Всего было похищено товара на общую сумму 1699 рублей 98 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». Он дал указание подготовить необходимую документацию и сообщить о данном факте в полицию, написать заявление. Прибывшие на место сотрудники полиции, просмотрев видеозаписи узнали лицо, совершившее преступление, ранее судимого ФИО1 От сотрудников полиции ему стало известно, что возбуждено уголовное дело по ст. 158.1 УК РФ в отношении ФИО1. Таким образом, от противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1699 рублей 98 копеек. (л.д. 47-49).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что он состоит в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...>. 12.07.2023 г. он находился на рабочем месте и просматривал архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, где в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, имеющихся в магазине, он обнаружил факт совершения тайного хищения товара. Так, в ходе просмотра камер видеонаблюдения он обнаружил, как неизвестный ему мужчина - молодой человек, одетый в костюм серого цвета, обутый в кроссовки черного цвета, на плече у которого висела сумка черного цвета 22.05.2023 в 10 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном магазине, подошел к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, откуда взял 2 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch», 210 гр., каждая пачка, которые положил к себе в сумку. После чего, направился к выходу магазина, и вышел из помещения магазина, при этом, товар не предъявил к оплате. Мужчина покинул торговый зал магазина через автоматические двери входа в магазин. Было принято решение провести выборочную инвентаризацию, и, в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: кофе растворимый марки «Jacobs Monarch», натуральный сублимированный 210 гр., каждая пачка, стоимостью за 1 упаковку 849,99 рублей, общей стоимостью 1699, 98 рублей. Всего было похищено товара на общую сумму 1699 рублей 98 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». Он сообщил об этом в службу безопасности Потерпевший №1, который дал указание вызвать сотрудников полиции и подготовить необходимые документы в полицию. После я вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции он написал заявление, дал объяснение, с его участием был произведен осмотр торгового зала магазина, изъяли видеозапись от 22.05.2023 г. От сотрудников полиции он узнал, что по данному факту возбуждено уголовное дело и лицо, совершившее преступление установлено, им оказался ранее ему не знакомый - ФИО1. (л.д. 144-146).

1). Наряду с приведенными выше доказательствами вины подсудимого ФИО1, его вина в совершении деяния, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения от 22.05.2023 г., подтверждается так же и материалами уголовного дела: 

- Заявлением директора магазина ФИО2 КУСП №18170 от 12.07.2023 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 22.05.2023 в 10 час. 40 мин., совершил хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> на общую сумму 1699,98 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. (л.д. 10);

- рапортом УУП ФИО10 от 12.07.2023 г, согласно которому в ходе отработки материала проверки лицо, совершившее преступление 22.05.2023 года установлено, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.15);

- справкой о стоимости товара от 12.07.2023 г. согласно которой розничная стоимость кофе составляет, а именно: кофе растворимого марки «Jacobs Monarch», натурального сублимированного 210 гр., каждая пачка, в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 849,99 рублей, общей стоимостью 1699, 98 рублей. (л.д. 20);

- актом инвентаризации от 12.07.2023 г., согласно которому, выявлена недостача кофе: кофе растворимого марки «Jacobs Monarch», натурального сублимированного 210 гр., каждая пачка, в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 849,99 рублей, а общей стоимостью 1699, 98 рублей. (л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2023 г., в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, с участием директора магазина ФИО2, где 22.05.2023 г. было совершено хищение товара. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью от 22.05.2023 г. (л.д.11-14);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2023 г, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1, был осмотрен диск DVD-R с записью камер видеонаблюдения от 22.05.2023, изъятый 12.07.2023 в ходе осмотра места происшествия – торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1, пояснил, что на данной видеозаписи изображено, как он в 10 часов 36 минут 22.05.2023 г. в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> с витрины, на которой представлены различные виды кофе, похитил 2 упаковки кофе «Jacobs Monarch». (л.д. 137-139).

2). Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения от 12.07.2023 г., подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что она состоит в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». На основании, выданной на ее имя доверенности, будет представлять интересы ООО «Агроторг» по данному уголовному делу. Пояснила, что 12.07.2023 года ей на рабочий телефон позвонил сотрудник магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3, которая сообщила ей о том, что 12.07.2023 г. она заметила отсутствие кофе на стеллаже, расположенном в торговом зале магазина. После, она решила просмотреть архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, имеющихся в магазине. В ходе просмотра камер видеонаблюдения она обнаружила, что неизвестный мужчина 12.07.2023 года в 14 часов 29, находясь в вышеуказанном магазине, подошел к стеллажу с кофе, откуда взял 3 пачки растворимого кофе марки «Jacobs Monarch», которые сложил в свою сумку. После чего покинул торговый зал с неоплаченным товаром. Было принято решение провести инвентаризацию и в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: кофе растворимый марки «Jacobs Monarch», натуральный 210 гр., каждая пачка, в количестве 3 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 820,00 рублей, общей стоимостью 2460,00 рублей. Всего было похищено товара на общую сумму 2460 рублей 00 копеек. Она дала указание подготовить необходимую документацию и сообщить о данном факте в полицию, написать заявление. От сотрудников полиции ей стало известно, что возбуждено уголовное дело по ст. 158.1 УК РФ и лицо, совершившее данное преступление установлено и мужчину зовут ФИО1. Таким образом, от противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг», причинен материальный ущерб на сумму 2460, 00 рублей. (л.д. 100-102).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что она состоит в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...>. 12.07.2023 г. она находилась на рабочем месте и делала обход торгового зала магазина, в ходе которого заметила отсутствие на полке кофе торговой марки «Jacobs Monarch», после чего решила просмотреть видеокамеры, а точнее видеозаписи с камер видеонаблюдения, имеющихся в магазине, где в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, она обнаружила факт совершения тайного хищения товара. Так, она обнаружила, что неизвестный мужчина 12.07.2023 года в 14 часов 29, находясь в нашем магазине, одетый в костюм серого цвета, обутый в обувь белого цвета, с сумкой черного цвета, подошел к стеллажу с кофе, откуда взял 3 пачки растворимого кофе марки «Jacobs Monarch», которые сложил в свою сумку черного цвета. После чего покинул торговый зал с неоплаченным товаром. Было принято решение провести инвентаризацию и в ходе проведения выборочной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: кофе растворимый марки «Jacobs Monarch», натуральный 210 гр., каждая пачка, в количестве 3 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 820,00 рублей, общей стоимостью 2460,00 рублей. Всего было похищено товара на общую сумму 2460 рублей 00 копеек. Она сообщила об этом в службу безопасности Потерпевший №2, которая дала ей указание вызвать сотрудников полиции и подготовить необходимые документы в полицию. После она вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции она написала заявление, дала объяснение, с ее участием был произведен осмотр торгового зала магазина, изъяли видеозапись от 12.07.2023 г. От сотрудников полиции она узнала, что по данному факту возбуждено уголовное дело и лицо, совершившее преступление установлено, им оказался ранее ей не знакомый, ФИО1. (л.д. 149-151).

2). Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения от 12.07.2023 г., подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- Заявлением директора магазина ФИО3 КУСП №18174 от 12.07.2023 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 12.07.2023 в 14 час. 29 мин., совершил хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> на общую сумму 2460,00 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. (л.д. 63);

- рапортом УУП ФИО4 от 12.07.2023 г, согласно которому в ходе отработки материала проверки лицо, совершившее преступление 12.07.2023 года установлено, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.68);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2023 г., в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, с участием директора магазина ФИО3, где 12.07.2023 г. было совершено хищение товара. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью от 12.07.2023 г. (л.д.64-67);

- справкойа о стоимости товара от 12.07.2023 г. согласно которой розничная стоимость кофе, а именно: кофе растворимый марки «Jacobs Monarch», натуральный 210 гр., каждая пачка, в количестве 3 упаковок составила 2460,00 рублей. (л.д. 76);

- актом инвентаризации от 12.07.2023 г., согласно которому, выявлена недостача кофе: кофе растворимого марки «Jacobs Monarch», натурального 210 гр., каждая пачка, в количестве 3 упаковок общей стоимостью 2460,00 рублей. (л.д. 75);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2023 г, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен диск DVD-R с записью камер видеонаблюдения от 12.07.2023 г., изъятый 12.07.2023 в ходе осмотра места происшествия – торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1, пояснил, что на данной видеозаписи изображено, как он в 14 часов 29 минут 12.07.2023 г. в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, с витрины, на которой представлены различные виды кофе, похитил 3 упаковки кофе «Jacobs Monarch». (л.д. 137-139);

- заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) №2317 от 31.08.2023 г., согласно которого ФИО1, каким-либо психическим расстройством, хроническим или временным, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а у него в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, выявлялись и выявляются в настоящее время признаки органического расстройства личности (шифр F 07.08 по МКБ 10). В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не находился в состоянии временного психического расстройства, на что указывают правильная ориентировка в окружающем, последовательный, целенаправленный характер его действий, отсутствие у него в тот период признаков, указывающих на наличие психотической симптоматики и признаков помрачения сознания, был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.130-133).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных деяний, нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Все доказательства являются достоверными, допустимыми, относимыми и подтверждаются помимо исследованных в судебном заседании доказательств, полностью признательными показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании. 

Действия подсудимого ФИО1, по факту двух хищений, каждое, следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений,,1средство – марихуана массой) относящихся к категории небольшой тяжести, совершенных в период отбытия условных наказаний, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, не состоящего на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД», и состоящего на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ......... а также состоящего на диспансерном учете в БУЗ ВО «ВОКЦПиБС» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ........., не состоящего на учете в Наркологическом диспансере №3 ГКУЗ "МНПЦ наркологии ДЗМ" СВАО, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по обоим преступлениям, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Помимо этого, суд признает явками с повинной объяснения ФИО1 (л.д. 16, 69), в которых он подробно сообщил о совершенных преступлениях.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, а также учитывает состояние здоровья виновного, имеющего ряд заболеваний, и наличие на иждивении престарелой матери, что также признаются судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, подсудимого ФИО1, по обоим преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, не возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положения предусмотренного ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 73 и ч. 3 ст. 68 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления, и по делу имеется рецидив преступлений.

Правовых оснований для применения правил назначения наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, у суда не имеется.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает, в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление от 12.07.2023 г., в период испытательных сроков по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 01.12.2022 г., которым осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год, и по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 29.05.2023 г., которым осужден по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 5 месяцев, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости отмены ФИО1 условного осуждения в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, от 22.05.2023 г., по настоящему делу совершено ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 29.05.2023 г., окончательное наказание суд назначает ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

По ст. 158.1 УК РФ, (по преступлению от 12.07.2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, условные осуждения ФИО1, назначенные приговором мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 01.12.2022 г. и приговором мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 29.05.2023 г., отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказаний назначенных по приговору мирового судьи судебного участка № ..... в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 01.12.2022 г. и по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 29.05.2023 г., и по совокупности приговоров назначить ФИО1, наказание, в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

ФИО1 назначить наказание по ст. 158.1 УК РФ, (по преступлению от 22.05.2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно определить наказание ФИО1, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, от 12.07.2023 и наказания назначенного, в соответствии ст. 70 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Воронежской области, взяв под стражу в зале суда. Зачесть ФИО1, в срок отбытия наказания, срок его содержания под стражей по данному делу с 20.11.2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей на один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью от 22.05.2023; 12.07.2023 года, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров